
令和２年５月１日 

 

保護者の皆様へ 

 

恵那市立上矢作中学校 

校 長  今西 卓 

 

臨時休業中の学習支援（市中学校作成授業動画視聴による）ついて（ご案内） 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々、ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、

本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、すでにお知らせしましたとおり、臨時休業期間が再延長され、今月末まで授業が行われま

せん。お子様、保護者の皆様のご心配、お気持ちを拝察申し上げます。 

 また、当然、新学年の学習の遅れをご心配されておられるところだと存じます。つきましては、

本校の臨時休業中の学習支援について下記のとおりご案内させていただきますので、ご理解を賜り、

お子様の学習支援にご配慮賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 本校の学習支援のねらい及び方法について 

（１）新学年の教科学習を進める（必要であれば未履修内容の学習を進める）。 

⇒①学習活動の補助として基本は「市中学校が制作した授業動画」等を活用します。 

 ②お子様の学習定着状況によっては、本校制作の授業動画を活用します。 

（２）生徒の生活リズムの確立及び学校とのつながりを保つ。 

 

２ 生徒の学習活動について 

（１）後日、学校HPに掲載する「学習支援計画表 中学校」（番組表）に沿って、学習を進めます。 

（２）生徒の学習活動例 

時間帯 午前① 午前② 午後① 午後② 

学習内容 

授業動画視聴 

・数学「正の数、

負の数」 

授業動画視聴 

・ 英 語 「 Get 

Ready」 

授業動画視聴 

・国語「言葉に出

会うために…」 

自学自習 

・生徒自身が学習

内容を決める 

 

３ その他 

（１）後日、学校HPに掲載する「学習支援計画表 中学校」をご確認していただき、5/11（月）か

ら取り組めるようにお子様へのご支援をお願いします。 

（２）また、今後の本校の学習支援、お子様の学習活動の進め方について、本校HPで動画配信しま

す。詳細は後日、お知らせします。 

（３）毎週木曜日のお子様、ご家庭との電話等での連携は今後も続けます。それを活用してお子様

の学習状況を把握し、次の自主学習課題（宿題）を提供します。 

（４）授業動画視聴ができないご家庭や通信料の関係で動画視聴できないご家庭は、学校までご連

絡ください。（通信料にご注意ください） 

（５）その他、ご不明な点がございましたら学校までお尋ねください。 

（６）学習支援の件以外にもお子様についてご心配等があれば、お気軽に学校までご連絡ください。 


